
MUNICÍPIO DE PIRACICABA-SP ANO LIV Nº 12.953

Piracicaba,  08 de fevereiro de 2021

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO

EXPEDIENTE DO DIA 5 DE FEVEREIRO DE 2021

PORTARIAS ASSINADAS – Luciano Santos Tavares de Almeida, 
Prefeito do Município de Piracicaba, assinou as seguintes Portarias:

EXONERANDO o(a) servidor(a) Público(a) Municipal Sr(a). ANNE 
CAROLINE ANDREA MULLER DA SILVA, RG 402540694, em 
25/01/2021, das atribuições inerentes à Função Gratificada de 
CHEFE DE SETOR DE DISTRIBUIÇÃO, referência 13-A, junto à 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

EXONERANDO a pedido e com fundamento no artigo 43 da Lei 
Municipal nº 1972/72 o (a) Sr (a).  EVANDRO ADRIANI PESSOTTI, 
RG 19926571-9, em 01/02/2021, do cargo que exerce em caráter 
efetivo de MÉDICO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.

EXONERANDO o(a) servidor(a) Público(a) Municipal Sr(a). 
JOSEANE APARECIDA DELBAJE ALBINO, RG 413165437, em 
28/01/2021, das atribuições inerentes à Função Gratificada de SU-
PERVISOR DE ESCOLA MUNICIPAL EDUCAÇÃO INFANTIL, re-
ferência 16-A, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

DESIGNANDO o(a) servidor(a) Público(a) Municipal Sr(a). ALEX 
CHITOLINA CAZZONATTO, RG 352658332, para responder pela 
Função Gratificada de CHEFE DE SETOR DE DISTRIBUIÇÃO, 
função criada pela Lei Municipal nº 8181/2015, nos termos do 
artigo 3º, da Lei Municipal 3966 de 15 de setembro de 1995., junto 
à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, retroagindo seus 
efeitos a partir de 05 de fevereiro de 2021.

DESIGNANDO o(a) servidor(a) Público(a) Municipal Sr(a). ANNE 
CAROLINE ANDREA MULLER DA SILVA, RG 402540694, para 
responder pela Função Gratificada de CHEFE DE DIVISAO DE 
ALIMENTAÇAO E NUTRIÇAO, função criada pela Lei Municipal nº 
3339/1991, nos termos do artigo 3º, da Lei Municipal 3966 de 15 de 
setembro de 1995., junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCA-
ÇÃO, retroagindo seus efeitos a partir de 05 de fevereiro de 2021.

DESIGNANDO o(a) servidor(a) Público(a) Municipal Sr(a). JOSE 
ROBERTO MALACARNE JUNIOR, RG 16662105, para respon-
der pela Função Gratificada de CHEFE DE SETOR DE FISCA-
LIZAÇAO URBANISTICA, função criada pela Lei Municipal nº 
3339/1991, nos termos do artigo 3º, da Lei Municipal 3966 de 15 de 
setembro de 1995., junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, 
retroagindo seus efeitos a partir de 01 de fevereiro de 2021.

EXPEDIENTE DO DIA 05 de Fevereiro de 2021.

ADICIONAL DE DIPLOMA
Deferido adicional de Nível Superior nos termos do artigo 4º, I, c/c 
art. 62 da Lei 9394/96 e art. 4º da resolução nº 03 de 08/10/1997 c/c 
Resolução CNE/CP nº 1 de 15/05/2006 , da Lei Municipal 3966/95.
KARINE SARCHIS IORI, nº funcional 14.430-2, Professor de Pré-
-Escola, junto a Secretaria Municipal de Educação, a partir da data 
do requerimento, Protocolo nº 17273/2021

AMPLIAÇÃO CARGA HORÁRIA
Deferido nos termos da Lei Municipal nº 3562 de 30/03/1993 em 
seus artigos 1º e 2º
FABIANA ANDREOLI MIYAKE, nº funcional 19.353-4, Médico Ra-
diologista, Secretaria Municipal de Saúde, ampliação de 20h para 
29h semanais, a partir de 01/03/2021 � Protocolo nº 14522/2021.

CONTAGEM DE TEMPO PARA FINS DE APOSENTADORIA
Deferido
IVANETE MARIA QUARTAROLO GALVÃO COELHO, nº funcional 
8.374-6, Atendente, Padrão 07-E, junto a Secretaria Municipal 
de Saúde, contando com um tempo de serviço prestado a esta 
Prefeitura para efeito de aposentadoria de: 05 (cinco) anos, 04 
(quatro) meses e 22 (vinte e dois) dias, em regime da Consolida-
ção das Leis de Trabalho, referentes ao período de 06/07/1987 
a 30/11/1992, e, 28 (vinte e oito) anos, 01 (um) mês e 20 (vinte) 
dias em regime Estatutário, referentes ao período 01/12/1992 a 
29/01/2021, totalizando: 33 (trinta e três) anos, 06 (seis) meses e 
12 (doze) dias, Protocolo nº 13689/2021.

VALERIA DE CASSIA MONDONI DARIO, nº funcional 11.997-8, 
Monitor de CEC, Padrão 10-B, junto a Secretaria Municipal de 
Educação, contando com um tempo de serviço prestado a esta 
Prefeitura para efeito de aposentadoria de: 24 (vinte e quatro) anos, 
02 (dois) meses e 08 (oito) dias em regime Estatutário, referentes 
ao período 22/11/1996 a 29/01/2021, tendo sido computados 07 
(sete) anos, 06 (seis) meses e 02 (dois) dias, prestados a empresas 
privadas, totalizando: 31 (trinta e um) anos, 08 (oito) meses e 10 
(dez) dias, Protocolo nº 14832/2021.

CONTAGEM DE TEMPO PARA FINS DE FÉRIAS - PRÊMIO
Deferido de acordo com o artigo 75
ANTONIO APARECIDO DE MORAES, nº funcional 124261, AR-
MAZENISTA-ESTATUTÁRIO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL 
DE FINANÇAS, Protocolo nº 16143/2021
MARCELO MAGRO MAROUN, nº funcional 96901, PROCURA-
DOR JURIDICO 40 HS-ESTATUTARIO, junto à PROCURADORIA 
GERAL, Protocolo nº 16143/2021
SINTIA CILENE DE OLIVEIRA CONUS CARBINATTO, nº funcional 
154977, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL-ESTATUTARIO, 
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 
03/02/2021, Protocolo nº 16476/2021

FÉRIAS � PRÊMIO EM GOZO
Deferido de acordo com o artigo 77
CLAUDIA FERNANDA LOPES DE CAMARGO, nº funcional 
110061, PROFESSOR DE PRE ESCOLA-ESTATUTARIO, 
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 
02/04/2021, Protocolo nº 17272/2021
CLAUDIA FERNANDA LOPES DE CAMARGO, nº funcional 
110061, PROFESSOR DE PRE ESCOLA-ESTATUTARIO, 
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 
17/05/2021, Protocolo nº 17272/2021

FÉRIAS � PRÊMIO EM PECÚNIA
Deferido de acordo com o artigo 78
EDISON DE FREITAS, nº funcional 134166, TÉCNICO DE RAIO 
X-ESTATUTARIO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, 
a partir de 31/01/2021, Protocolo nº 122469/2018

REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA
Deferido, nos termos da Lei Municipal nº 3562 de 30/03/1993 em 
seus artigos 1º e 2º;
ELIEL WAGNER FABER, nº funcional 23.822-8, Médico Plantonista 
Clinica Médica, Secretaria Municipal de Saúde, redução para 04 
plantões de 12 horas cada, a partir de 01/03/2021 � Protocolo 
nº 8885/2021.
JOSE HIGINO RIBEIRO DOS SANTOS JUNIOR, nº funcional 
22.180-5, Médico Ginecologista, Secretaria Municipal de Saúde, 
redução de 40h para 20h semanais, a partir de 01/03/2021 � 
Protocolo nº 15767/2021

TRANFERENCIA DE SECRETARIA
Deferido a transferência da servidora Carla Gonçalves Marques, 
numero funcional 12.276-3, lotado na Secretaria Municipal de 
Assistência e Desenvolvimento Social pra a Secretaria Municipal 
de Saúde, Protocolo nº 12768/2021

Dorival Jose Maistro 
SECRETARIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

NOTIFICAÇÃO
 
A Prefeitura Municipal de Piracicaba NOTIFICA que, para o Con-
curso Público do Edital nº 04/2017, no cargo de MÉDICO PLANTO-
NISTA CLINICA MEDICA, em regime CLT, o(s) candidato(s) abaixo 
relacionado(s) foi(ram) desclassificado(s) pelo seguinte motivo: 
Não ter comparecido no dia e horário estipulado, conforme segue:

CLASSIFICAÇÃO	 NOME	  
 
22ºG		  GUILHERME ANANIAS DE ASSIS

Piracicaba, Quinta-feira, 04 de Fevereiro de 2021

DORIVAL JOSE MAISTRO
Secretário Municipal de Administração

EXPEDIENTE DO DIA 08 de Fevereiro de 2021.

LICENÇA DOAÇÃO DE SANGUE
Deferido  nos termos do artigo 3º, §, IV, c/cdecreto munici-
pal16618/2016, da Lei Municipal 5619/2005.
ANDRE LUIZ ROSENBACH, nº funcional 235857, AUXILIAR 
ADMINISTRATIVO-CLT, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE 
OBRAS, a partir de 27/01/2021, Protocolo nº 16.973/2021
DIANA CEDIN MARIANO, nº funcional 241644, PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL-ESTATUTARIO, junto à SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 29/01/2021, Protocolo 
nº 15.609/2021
JACQUELINE DE CASSIA BORTOLETO NALIM, nº funcional 
219720, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL CLT, junto à SE-
CRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 03/02/2021, 
Protocolo nº 17.253/2021
KARINA BERGLING, nº funcional 219703, PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL CLT, junto à SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO, a partir de 29/01/2021, Protocolo nº 17.252/2021
KATTY VANESSA CORREA, nº funcional 240524, PROFESSOR 
DE EDUCAÇÃO INFANTIL-ESTATUTARIO, junto à SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 28/01/2021, Protocolo 
nº 16.480/2021
LUCIANO CANUTO TELLES DA SILVA, nº funcional 220477, 
GUARDA CIVIL CL 2 -ESTATUTARIO, junto à GUARDA CIVIL DO 
MUNICÍPIO DE PIRACICABA, a partir de 27/01/2021, Protocolo 
nº 14.025/2021
MARIANA GABRIELE ROCHA, nº funcional 222933, AUXILIAR 
DE AÇÃO EDUCATIVA-CLT, junto à SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO, a partir de 29/01/2021, Protocolo nº 17.248/2021
MIRIAM RODRIGUES, nº funcional 168668, AUXILIAR DE EN-
FERMAGEM DO P.S.F.-CLT, junto à SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE, a partir de 27/01/2021, Protocolo nº 16.629/2021
OSEIAS MARQUES DA SILVA, nº funcional 160647, GUARDA CI-
VIL CL 2 -ESTATUTARIO, junto à GUARDA CIVIL DO MUNICÍPIO 
DE PIRACICABA, a partir de 27/01/2021, Protocolo nº 13.856/2021
RAFAEL BRITO DA SILVA, nº funcional 244414, ENGENHEIRO 
CIVIL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, a partir de 
08/01/2021, Protocolo nº 16.635/2021
RENATA GASPARINO SILVA, nº funcional 164238, PROFESSOR 
DE EDUCAÇÃO INFANTIL CLT, junto à SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO, a partir de 02/02/2021, Protocolo nº 17.263/2021
SILVANA APARECIDA MELLO GRESSONI, nº funcional 212997, 
AUXILIAR DE AÇÃO EDUCATIVA-CLT, junto à SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 28/01/2021, Protocolo 
nº 15.608/2021
TATIANA DE OLIVEIRA DIAS VITTI, nº funcional 241741, MEREN-
DEIRO CLT, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
a partir de 29/01/2021, Protocolo nº 17.250/2021
TATIANE FERRER CORRADIN, nº funcional 176174, PRO-
FESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL CLT, junto à SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 27/01/2021, Protocolo 
nº 16.479/2021

LICENÇA GALA
Deferido  nos termos do artigo 473, item II, da CLT.
TERCIO PORTO AGUIAR, nº funcional 233528, ENFERMEIRO 
NIVEL SUPERIOR DO P.S.F.-CLT, junto à SECRETARIA MUNICI-
PAL DE SAÚDE, a partir de 20/01/2021, Protocolo nº 2.634/2021

LICENÇA NOJO
Deferido  nos termos do artigo 66, item IV, da Lei Municipal 1972/72.
IARA RODRIGUES MACHADO, nº funcional 126211, MONITOR 
DE CEC-ESTATUTARIO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, a partir de 13/01/2021, Protocolo nº 17.266/2021
Deferido  nos termos do artigo 473, item I, da CLT.
LIA MARA TONIN, nº funcional 199446, AUXILIAR DE FARMACIA 
CLT, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, a partir de 
22/01/2021, Protocolo nº 14.103/2021
LUCIANA CRISTINA MARTINS DESIDERIO, nº funcional 223131, 
AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE-CLT, junto à SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE, a partir de 28/01/2021, Protocolo nº 
16.012/2020
VANESSA FUGII, nº funcional 167411, PROFESSOR DE EDU-
CAÇÃO INFANTIL CLT, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, a partir de 20/01/2021, Protocolo nº 15.619/2020

LICENÇA PATERNIDADE
Deferido  nos termos do artigo 7º, inciso XIX, c/c art. 10, parágrafo 
1º, da ADCT, da Constituição Federal/88.
JOAQUIM PEREIRA NASCIMENTO, nº funcional 133069, MO-
TORISTA-ESTATUTARIO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE, a partir de 27/01/2021, Protocolo nº 16.217/2021



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

2PIRACICABA, segunda-feira, 08 de fevereiro de 2021

Expediente
O Diário Oficial do Município de Piracicaba 

Site: www.piracicaba.sp.gov.br

Administração 
Luciano Santos Tavares de Almeida - Prefeito

Gabriel Ferrato dos Santos - Vice-prefeito

Jornalista responsável
João Jacinto de Souza - MTB 21.054

Diagramação
Centro de Informática

Rua Antonio Correa Barbosa, 2233 - Fone: (19) 3403-1031
E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Conteúdo
O conteúdo publicado é de inteira responsabilidade de seus emissores: Órgãos Públicos, Entidades e, demais interessados. Qualquer dúvida ou solicitação de errata deverá ser encaminhada  
diretamente ao órgão emissor. Para informações sobre como contatar o órgão emissor, ligue 156 - Serviço de Informação à População.

PRORROGAÇÃO DE LICENÇA MATERNIDADE
Deferido  nos termos do artigo 2º, da Lei Municipal 7000/2011.
DENISE DAMIM, nº funcional 239569, TÉCNICO DE ENFER-
MAGEM-ESTATUTÁRIO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE, a partir de 12/05/2021, Protocolo nº 16.919/2021
GISELE DOS SANTOS OLIVEIRA, nº funcional 198239, AUXILIAR 
DE FARMACIA CLT, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, 
a partir de 15/04/2021, Protocolo nº 15.108/2021
LORENA CARDOSO DE JESUS VERDERAMI, nº funcional 
231550, AUXILIAR DE AÇÃO EDUCATIVA-CLT, junto à SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 25/05/2021, 
Protocolo nº 14.833/2021

Dorival Jose Maistro
SECRETARIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO

RESOLUÇÃO SME – Nº 02/2021, de 03 de fevereiro de 2021

Altera a Resolução nº 01/2021 que dispõe sobre a elaboração do 
Novo Calendário Escolar para o ano letivo de 2021.

Considerando:

- Capítulo 1 – Das disposições aplicáveis a todas as escolas do 
Estado de São Paulo, da Resolução SEDUC 11, de 26-01-2021, 
que dispõe sobre a retomada das aula e atividades presenciais 
nas instituições de educação básica para o ano letivo de 2021, 
nos termos do Decreto Estadual 65.384/2020, e dá providências 
correlatas;
- necessidade de aproximação da escola às famílias dos alunos, 
visando a educação integral da criança, em um momento de pan-
demia de COVID-19, orientando quanto aos estudos e protocolos 
de proteção.  

O Secretário Municipal de Educação de Piracicaba resolve:
 
Artigo 2º - Na elaboração dos calendários escolares para o ano 
letivo de 2021, as unidades escolares da Rede Municipal de Ensino 
de Piracicaba deverão considerar:

Início de efetivo trabalho escolar, para todos os profissionais da 
escola: 12 de janeiro;
Planejamento Pedagógico Anual: 12 de janeiro a 29 de janeiro.
Replanejamento: 21 e 22 de julho;
Reunião de pais 2º bimestre: 23 de julho; 
Início do ano letivo, com atividades exclusivamente assíncronas: 
01 de fevereiro;
Início do ensino híbrido, com atividades síncronas e assíncronas: 
08 de fevereiro para o Ensino Fundamental e Educação Infantil 
(pré-escola-Jardim I e II);
Início das atividades presenciais da Educação Infantil (creche - de 
0 a 3 anos): 08 de março; 

Recesso escolar: 01 a 11 de janeiro, 06 a 20 de julho, 22 e 23 de 
dezembro e 27 a 30 de dezembro;
Ponto facultativo: 24 e 31 de dezembro;
Atividades pedagógicas em tele trabalho não letivas: 04 de junho, 
11 de outubro e 01 de novembro;
Término do ano letivo: 21 de dezembro;
1º bimestre:  01 de fevereiro a 16 de abril;
2º bimestre:   19 de abril a 05 de julho;
3º bimestre:   26 de julho a 01 de outubro;
4º bimestre:   04 de outubro a 21 de dezembro;
Dias para Conselho de Classe/Ano/AI: 16 de abril, 05 de julho, 1º 
de outubro, 13 de dezembro para o Ensino Fundamental;
Dias para Avaliação de Ciclo e Etapa/AI da Educação Infantil: 16 
de abril, 05 de julho, 1º de outubro, 13 de dezembro 
Avaliação diagnóstica: de 22 a 26 de fevereiro de 2021 para o 
Ensino Fundamental;
Recuperação intensiva:  de 12 a 15 de abril, de 29 de junho a 02 
de julho, de 27 a 30 de setembro, de 06 a 10 de dezembro;

§ 1º - Em todos os períodos de recesso, poderá haver revezamento 
entre os profissionais não docentes: monitores, orientadores de 
alunos, auxiliares de ação educativa, merendeiras, secretários, 
escriturários, intérpretes de libras e funcionários readaptados, 
mantendo-se os segmentos de cada um, e o atendimento essen-
cial, devendo os gestores das unidades escolares organizarem 
o sistema de revezamento, cabendo a estes, sua organização. 

§ 2º - Os Supervisores, Diretores de Escola e Professores Coor-
denadores poderão ter período de férias distinto dos professores, 
em um único bloco de 30 dias ou dois blocos de 15 dias, de acordo 
com as necessidades e critérios da administração, conforme pro-
gramação de férias da SME, mediante requerimento do interessado 
ao Secretário Municipal de Educação, a ser protocolado com 60 
(sessenta) dias de antecedência.  

§ 4º - O calendário escolar 2021, elaborado na Secretaria Esco-
lar Digital, em conformidade com o cronograma acima, deverá 
ser validado pelo Conselho de Escola, assinado pela Direção 
da Escola e protocolado na Secretaria Municipal de Educação 
até dia 26/02/2021, validado pela respectiva Supervisão até dia 
05/03/2021 e homologado pelo Secretário Municipal de Educação 
até 12/03/2021.

Artigo 3º - O calendário escolar do ano letivo de 2021 deverá 
contemplar as seguintes atividades: 

I – Planejamento e replanejamento escolar em períodos não letivos, 
conforme indicado no artigo 2º.
II – Reuniões de Conselho de Classe/Ano/AI, para o Ensino Fun-
damental, e de Ciclo e Etapas/AI, para a Educação Infantil: ao final 
de cada bimestre, conforme indicado no artigo 2º;
III – Semana de avaliação diagnóstica para o Ensino Fundamental, 
com o objetivo de detectar as possíveis lacunas de aprendizagem 
e possibilitar o planejamento de ações de recuperação e aprofun-
damento, conforme indicado no artigo 2º;
IV – Dias de Recuperação intensiva, com o objetivo de recuperar e 
aprofundar aprendizagens essenciais para o percurso educacional 
dos estudantes, que deverão ocorrer de acordo com o artigo 2º.

V – Reuniões de Pais, em dias não letivos, sendo que a do segundo 
bimestre deverá ser realizada no dia 23/07/2021 e as demais a 
critério da equipe escolar;
VI – Reuniões de Conselho de Escola, uma por bimestre, a critério 
da gestão escolar;
VII – A realização dos Jogos Infantis e a Semana Municipal do Brin-
car, envolvendo os alunos do Ensino Fundamental e da Educação 
Infantil deverá ocorrer de 24 a 28 de maio, devendo sua realização 
ser feita de forma remota, caso até as datas de realização ainda 
estiverem proibidos eventos.

§ 1º - Sempre que houver dias de expediente suspenso/ponto 
facultativo, definidos em Comunicados ou Resoluções especí-
ficas, não previstos no calendário escolar, deverá ser proposta 
a referida alteração, propondo a reposição do dia letivo previsto 
anteriormente pelos gestores, aprovado pelo Conselho de Escola;

§ 2º - Nas “emendas” dos dias 04 de julho e 01 de novembro poderão 
haver aulas por meio de ensino remoto, configurando dias letivos.

Artigo 4º -  Os horários de trabalho pedagógico coletivo (HTPC), 
deverão ocorrer em período oposto ao horário de trabalho, no total 
de 3 (três) aulas de 50 minutos no Ensino Fundamental e Educação 
Infantil e de 45 minutos no EJA-EF, cujos dias e horários deverão 
ser comunicados à Supervisão da Escola.

§ 1º   As reuniões de transição, envolvendo os professores da Edu-
cação Infantil que ministram aulas no Ciclo II, 2ª etapa (Jardim II) 
e os professores do Ensino Fundamental, que ministram aulas no 
Ciclo I, 1º Ano, deverão ocorrer 4 vezes ao ano nas dependências 
das escolas envolvidas, sendo duas por semestre, devendo as 
horas de HTPC serem utilizadas para essa finalidade.      

Artigo 6º - O horário de funcionamento das escolas da Rede Mu-
nicipal de Ensino de Piracicaba, de segunda a sexta-feira, será 
conforme segue abaixo:

I – Educação Infantil: 
Período Integral: 	  Entrada às 07h00 com tolerância até às 08h00 
e		  Saída às 16h00 com tolerância até às 17h30

IV - Educação de Jovens e Adultos: 
Horário: das 18h56 às 22h00

Durante a pandemia de COVID-19, até que seja determinado o re-
torno de 100% (fase verde), o EJA permanecerá em ensino remoto.   

Artigo 7º - Os bimestres deverão ser organizados de acordo com 
o estabelecido no art. 2º, com atividades síncronas e assíncronas 
(ensino híbrido), conforme as fases do Plano São Paulo. 

Artigo 13º – Esta Resolução entra em vigor na data de sua publi-
cação, ficando revogadas as disposições em contrário.  

JOÃO MARCOS THOMAZIELLO
Secretário Municipal de Educação de Piracicaba



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

3PIRACICABA, segunda-feira, 08 de fevereiro de 2021

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 327/2020
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 538/2019

PROCESSO Nº 128.006/2019
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de material escolar

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

01 20.000 Estojo Caneta Hidrocor R$ 3,29 R$ 65.800,00

11 1.500 Unidade Tesoura grande com ponta 8 ½” R$ 4,04 R$ 6.060,00

Itens 01 e 11 – Rasek Logística e Suprimentos Eireli – ME

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 328/2020
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 538/2019

PROCESSO Nº 128.006/2019
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de material escolar

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

02 10.000 Caixa Gizão de cera R$ 2,14 R$ 21.400,00

05 35.000 Caixa Massa para modelar R$ 2,11 R$ 73.850,00

08 10.000 Caixa Pintura a dedo com 6 cores R$ 4,85 R$ 48.500,00

Itens 02, 05 e 08 – Ônix Brasil Comercial Ltda - EPP.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 329/2020
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 538/2019

PROCESSO Nº 128.006/2019
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de material escolar

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

03 5.000 Caixa Lápis de cor gigante (jumbo) R$ 14,69 R$ 73.450,00

04 15.000 Estojo Lápis de cor longo R$ 5,70 R$ 85.500,00

Itens 03 e 04 – Fonte Viva Distribuidora Ltda - EPP

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 330/2020
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 538/2019

PROCESSO Nº 128.006/2019
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de material escolar

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

06 20.000 Unidade Apontador plástico R$ 3,10 R$ 62.000,00

07 30.000 Unidade Borracha branca R$ 0,14 R$ 4.200,00

12 500 Caixa Tinta para tecido com 37 ml R$ 21,90 R$ 10.950,00

13 200 Caixa Pincel atômico R$ 26,62 R$ 5.324,00

Itens 06, 07, 12 e 13 – Irineu Valentim Tonelotto – ME.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 331/2020
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 538/2019

PROCESSO Nº 128.006/2019
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de material escolar

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

09 15.000 Unidade Régua de polipropileno R$ 0,78 R$ 11.700,00

Item 09 – Gráfica e Editora Moraes Ltda EPP

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 332/2020
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 538/2019

PROCESSO Nº 128.006/2019
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de material escolar

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

10 10.000 Unidade Tesoura escolar sem ponta 5” R$ 2,45 R$ 24.500,00

Item 10 – Luana Baiocchi Gonçalves Eireli

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 333/2020
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 538/2019

PROCESSO Nº 128.006/2019
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de material escolar 

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

14 15.000 Unidade Caneta esferográfica azul R$ 0,41 R$ 6.150,00

15 5.000 Unidade Caneta esferográfica vermelha R$ 0,41 R$ 2.050,00

16 5.000 Unidade Caneta esferográfica preta R$ 0,41 R$ 2.050,00

Itens 14, 15 e 16 – Mix Atacado Eireli

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 334/2020
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 538/2019

PROCESSO Nº 128.006/2019
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de material escolar

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

17 6.000 Unidade Caneta marca texto na cor: amarela R$ 0,70 R$ 4.200,00

Item 17 – Dalen Suprimentos Para Informática e Papelaria Eireli EPP

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 505/2020
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 202/2020

PROCESSO Nº 61.358/2020
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de brinquedos

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

01 200 Unid. Ábaco Aberto R$ 14,49 R$ 2.898,00

02 220 Unid. Discos de Frações R$ 27,74 R$ 6.102,80

04 600 Unid. Alfabeto Móvel Degrau R$ 33,34 R$ 20.004,00

23 200 Unid. Resta 1 R$ 9,80 R$ 1.960,00

24 650 Unid. Tabuleiro Geoplano R$ 18,40 R$ 11.960,00

Itens 01, 02, 04, 23 e 24 – Flash Prestação de Serviços Eireli EPP.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 506/2020
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 202/2020

PROCESSO Nº 61.358/2020
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de brinquedos

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

03 200 Unid. Blocos Lógicos R$ 18,60 R$ 3.720,00

06 150 Unid. Monte Fácil R$ 76,80 R$ 11.520,00

07 150 Unid. Palavras Cruzadas R$ 26,50 R$ 3.975,00

09 250 Unid. Batalha Naval R$ 18,63 R$ 4.657,50

13 100 Unid. Quebra Cabeça – Arca de Noé R$ 9,05 R$ 905,00

14 100 Unid. Quebra Cabeça – Peter Pan R$ 9,50 R$ 950,00

15 150 Unid. Quebra Cabeça – Três Porquinhos R$ 9,00 R$ 1.350,00

22 150 Unid. Jogo de Damas e Ludo R$ 18,70 R$ 2.805,00

28 150 Unid. Jogo de Tabuleiro Wiki – Jogo da Mímica R$ 25,95 R$ 3.892,50

34 50 Unid. Ying & Yang -  jogo de raciocínio R$ 51,50 R$ 2.575,00

36 150 Unid. Uni-4 R$ 35,95 R$ 5.392,50

44 250 Unid. Geolig 230 peças R$ 74,50 R$ 18.625,00

Itens 03, 06, 07, 09, 13, 14, 15, 22, 28, 34, 36 e 44 – AMP Comercial Eireli ME.



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

4PIRACICABA, segunda-feira, 08 de fevereiro de 2021

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 507/2020
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 202/2020

PROCESSO Nº 61.358/2020
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de brinquedos

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

05 50 Unid. Ligue Brinquedos R$ 92,00 R$ 4.600,00

Item 05 – Mariléia Leal dos Santos Comercial Brinquedos – EPP.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 508/2020
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 202/2020

PROCESSO Nº 61.358/2020
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de brinquedos

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

08 150 Unid. Qual é a Palavra? R$ 29,85 R$ 4.477,50

11 100 Unid. Bingo em Madeira R$ 21,54 R$ 2.154,00

18 35 Unid. Fantoches de Animais Domésticos R$ 71,50 R$ 2.502,50

19 35 Unid. Fantoches de Animais Selvagens R$ 71,50 R$ 2.502,50

Itens 08, 11, 18 e 19 – Jorge Khury Atacadista Eireli

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 509/2020
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 202/2020

PROCESSO Nº 61.358/2020
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de brinquedos

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

17 570 Unid. Alfabeto em Madeira – Dominó e Memória R$ 14,00 R$ 7.980,00

26 100 Unid. Pequeno Engenheiro R$ 10,80 R$ 1.080,00

27 150 Unid. Inteligênio R$ 19,95 R$ 2.992,50

43 150 Unid. Poliminós R$ 25,79 R$ 3.868,50

Itens 17, 26, 27 e 43 – Eduardo J. Santos & Cia Ltda.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 510/2020
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 202/2020

PROCESSO Nº 61.358/2020
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de brinquedos

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

20 36 Unid. Fantoches Família Branca R$ 49,25 R$ 1.773,00

21 36 Unid. Fantoches Família Negra R$ 49,95 R$ 1.798,20

Itens 20 e 21 – Iguatemi Comercio Atacadista Eireli.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 512/2020
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 202/2020

PROCESSO Nº 61.358/2020
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de brinquedos

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

35 150 Unid. Zoopanic R$ 58,20 R$ 8.730,00

Item 35. – Techpel Soluções Corporativas Ltda.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 513/2020
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 202/2020

PROCESSO Nº 61.358/2020
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de brinquedos

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

42 100 Unid. Sólido Geométrico em Acrílico com Pla-
nificação R$ 387,90 R$ 38.790,00

Item 42 – MMP Materiais Pedagógicos Ltda.

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 68/2021
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 407/2020

PROCESSO Nº 114.062/2020
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de medicamentos para atender mandado judicial.

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

09 128 COM COLECALCIFEROL 7.000UI, comprimido R$ 1,53 R$ 195,84

16 16 FRA
HIDROXIDO DE FERRO III POLIMALTO-
SADO 10MG/ML, xarope, solução oral, 
frasco com 120ml. (NORIPURUM)

R$ 16,29 R$ 260,64

Itens 09 e 16. – Interlab Farmacêutica Ltda.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 553/2020
Registro de Preços para fornecimento parcelado de gêneros alimentícios

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, a favor das seguintes empresas:

ITEM EMPRESA VALOR

3 ARBA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA  R$            41,00 

5 GABEE FOODS COMERCIO DE ALIMENTOS EIRELI  R$            19,00 

6 GABEE FOODS COMERCIO DE ALIMENTOS EIRELI  R$            19,00 

7 T & R CARNEIRO COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA  R$            12,00 

Os itens 02, 04 e 08 foram FRACASSADOS e o item 01 foi DESERTO.

Piracicaba, 03 de fevereiro de 2021.

FILEMON DE LIMA SILVANO
Secretário Municipal de Saúde

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Pregão Eletrônico nº 566/2020
Objeto: CONFECÇÃO E INSTALAÇÃO DE COBERTURAS E TELHAS TRAPEZOIDAL TERMOA-
CÚSTICAS COM ISOLAMENTO

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, a favor da(s) seguinte(s) empresa(s): 

LOTE EMPRESA
VALOR TOTAL 
ARREMATA-
DO

1 CARRONE & CARRONE LTDA ME  R$  46.449,60

Piracicaba, 03 de fevereiro de 2021.

FILEMON DE LIMA SILVANO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

A Prefeitura Municipal de Piracicaba vem por meio deste, notificar a empresa Alfalagos Ltda, de que 
foi aberto Processo Administrativo para apurar possível infração contratual, referente ao Pregão 
Eletrônico 537/19. Abre-se vistas ao Processo e prazo de 05 (cinco) dias úteis para defesa.
 

Piracicaba, 03 de fevereiro de 2021.

Dr. Filemon de Lima Silvano
Secretário Municipal de Saúde

A Prefeitura Municipal de Piracicaba vem por meio deste, notificar a empresa Cirúrgica Santa Cruz 
Comércio de Produtos Hospitalares Ltda, de que foi aplicada a sanção de multa de 20% sobre o 
valor total do contrato n° 889/20, referente ao Pregão Eletrônico 521/19. Abre-se vistas ao Processo 
e prazo de 05 dias úteis para recurso.
 

Piracicaba, 03 de fevereiro de 2021.

Dr. Filemon de Lima Silvano
Secretário Municipal de Saúde



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

5PIRACICABA, segunda-feira, 08 de fevereiro de 2021

A Prefeitura Municipal de Piracicaba vem por meio deste, notifi-
car a empresa Classmed – Produtos Hospitalares Eireli EPP, de 
que foi aplicada a sanção de Advertência, referente ao Pregão 
Eletrônico 521/19. Abre-se vistas ao Processo e prazo de 05 dias 
úteis para recurso.
 

Piracicaba, 03 de fevereiro de 2021.

Dr. Filemon de Lima Silvano
Secretário Municipal de Saúde

A Prefeitura Municipal de Piracicaba vem por meio deste, notificar 
a empresa SMC Farmacêutica Ltda EPP, de que foi aplicada pena 
de multa de 20% sobre o valor do contrato que seria formalizado, 
referente ao Pregão Eletrônico 438/19. Abre-se vistas ao Processo 
e prazo de 05 dias úteis para recurso.
 

Piracicaba, 29 de dezembro de 2020.

Dr. Pedro Antônio de Mello
Secretário Municipal de Saúde

SECRETARIA MUNICIPAL
DE FINANÇAS

DIVISÃO DE CADASTRO TÉCNICO

Protocolo nº 12969/2020	
Interessado:- JOSÉ COURY SOBRINHO
Assunto: Revisão de Lançamento de IPTU

COMUNICADO

O presente comunicado visa atender a solicitação de Revisão de 
Lançamento do imóvel das Matrículas anexas no protocolo supraci-
tado, que são: Matrículas 52.259, 52.258 e 25.226, todas do 1°CRI.
Em análise ao citado Registro Imobiliário, surgiram inconsistências 
quanto à descrição do polígono do referido Lote. Verifica-se ainda 
que, nos citados Registros Imobiliário, não foi informada as áreas 
territoriais dos lotes em decorrência das descrições deste.
Portanto, salientamos que torna indispensável a apresentação 
do Levantamento Planimétrico das áreas conforme polígonos 
apresentados nas matrículas em questão, confeccionado por 
profissional habilitado e recolhimento de ART - Anotação de Res-
ponsabilidade Técnica e ainda, um Croqui de Localização.	
Deverá ser apresentada a documentação referente a esta notificação 
dentro do prazo de 30 (trinta) dias, junto à Divisão de Cadastro Téc-
nico da Secretaria Municipal de Finanças, com endereço a Rua An-
tônio Correa Barbosa, 2233, Bairro Centro, Piracicaba/SP - 3°andar.

Piracicaba, 01 de Fevereiro de 2021

Protocolo nº:- 165301/2020	
Interessado:- HÉLIO FARIA
Assunto: REVISÃO DE LANÇAMENTO

COMUNICADO

O presente comunicado visa atender a solicitação de revisão de 
lançamento da matrícula 8.305 – 1°CRI.
Para dar prosseguimento, torna-se necessária a apresentação da 
matrícula / transcrição, confrontante ao fundo da matrícula supra-
citada, onde que, atualmente se encontra cadastrada no CPD – 
188906, como mostra desenho que acompanha este comunicado.
Deverá ser apresentada a documentação referente a esta notifi-
cação dentro do prazo de 30 (trinta) dias, a contar do recebimento 
desta e/ou a publicação no Diário Municipal do Munícipio, junto à 
Divisão de Cadastro Técnico da Secretaria Municipal de Finanças, 
com endereço a Rua Antônio Correa Barbosa, 2233, Bairro Centro, 
Piracicaba/SP – 3°andar.

Piracicaba, 29 de Janeiro de 2021

Protocolo nº:- 165.468/2020		    
Requerente:- DULCE CARDINALI DEDINI
Assunto: CERTIDÃO

COMUNICADO

Informamos que o solicitado no requerimento do referido protocolo 
itens ‘a’ e ‘c’ conforme informação da Divisão de Banco de Dados 
- DBD, da Secretaria Municipal de Obras - SEMOB, foi atendido 
através da Certidão nº 031/2021, fls. 24 e 25.
Informamos ainda que o item ‘b’ do requerimento foi atendido pela 
Divisão de Cadastro Técnico - DCT, da Secretaria Municipal de 
Finanças - SEMFI, foi tendido através da Certidão nº 055/2021, 
fl. 31 e 32.

Piracicaba, 02 de Fevereiro de 2021.

PROTOCOLO Nº:- 9.508/2021		    
INTERESSADO:- JOSÉ LUIZ IORATTI DEMATTE	
ASSUNTO: DESMEMBRAMENTO

COMUNICADO 

Setor: 46,  Quadra:  0099, Lote: 0478 e 502
À Divisão de Cadastro Técnico, Setor de Desenho, vem por meio 
deste, comunicar em relação à solicitação de Desmembramento 
do imóvel deste protocolo. 
Para que seja possível analisar, é necessário apresentar cópia do 
projeto de desmembramento aprovado junto à Prefeitura.
O prazo de atendimento ao solicitado é de 30 dias contados a 
partir do recebimento deste.

Piracicaba, 02 de Fevereiro de 2021

Protocolo nº 7166/2021	
Interessado:- Marcelo Alessandro de Oliveira Fernandes 
Assunto: Certidão de Histórico de Imóvel

COMUNICADO

O presente comunicado visa atender a solicitação de Certidão de 
Histórico de Imóvel  59.703 do 2°CRI.
Em análise ao citado Registro Imobiliário, surgiram inconsistências 
quanto à descrição do polígono do referido Lote. Verifica-se ainda 
que, no citado Registro Imobiliário, não foi informada a área terri-
torial do lote em decorrência das descrições deste.
Diante ao exposto, torna-se necessária apresentação da averba-
ção em Matrícula e/ou Levantamento Planimétrico, informando a 
área territorial decorrente das descrições de distâncias e confron-
tações da Matrícula 59.703, do 2°CRI. O referido levantamento 
deve ser realizado por profissional habilitado e com recolhimento 
da respectiva Anotação de Responsabilidade Técnica - ART.
Deverá ser apresentada a documentação referente a esta notifica-
ção dentro do prazo de 30 (trinta) dias, junto à Divisão de Cadastro 
Técnico da Secretaria Municipal de Finanças, com endereço a 
Rua Antônio Correa Barbosa, 2233, Bairro Centro, Piracicaba/
SP - 3°andar.
Caso não seja apresentada a solicitada documentação no prazo 
acima estipulado, a atualização cadastral poderá proceder por 
Ofício, com base nos artigos 132 a 136 da Lei Complementar 
Municipal nº 224, de 13 de Novembro de 2008.

Piracicaba, 29 de Janeiro de 2021

PROTOCOLO Nº:- 12.078/2021		    
INTERESSADO:- RAFAEL FOLTRAN MATULOVIC
ASSUNTO: DESMEMBRAMENTO DE IPTU

COMUNICADO 

Setor: 39,  Quadra:  0055, Lote: 0261
À Divisão de Cadastro Técnico, Setor de Desenho, vem por meio 
deste, comunicar em relação à solicitação de Desmembramento 
de IPTU do imóvel deste protocolo. 
Para que seja possível analisar o solicitado, é necessário apre-
sentar cópia da Matrícula n° 122.229 – 1° CRI, como também um 
requerimento assinado pelos proprietários em Matrícula, caso o 
requerimento não seja assinado pelos proprietários das matrícu-
las, apresentar cópia do documento de identidade do procurador.
O prazo para atendimento do solicitado é de 30 dias contados 
a partir do recebimento deste. Caso não haja manifestação por 
parte do contribuinte dentro do prazo estabelecido, o pedido será 
Indeferido e o protocolo arquivado.

Piracicaba, 29 de Janeiro de 2021

PROTOCOLO Nº:- 13.475/2021		    
INTERESSADO:- JOSÉ NADIR CARDENAS
ASSUNTO: CERTIDÃO

COMUNICADO 

À Divisão de Cadastro Técnico, Setor de Desenho, vem por meio 
deste, comunicar em relação à solicitação de Certidão do imóvel 
deste protocolo. 
Para que seja possível analisar corretamente o solicitado é ne-
cessário apresentar cópia atualizada da Matrícula n° 68.612 – 1° 
CRI e da Transcrição 40.511 – 1° CRI, no máximo 06 meses 
anterior, como também cópia das certidões de Valores Venais ou 
dos carnês de IPTU.
O prazo para atendimento do solicitado é de 30 dias contados 
a partir do recebimento deste. Caso não haja manifestação por 
parte do contribuinte dentro do prazo estabelecido, o pedido será 
Indeferido e o protocolo arquivado. 

Piracicaba, 29 de Janeiro de 2021

Protocolo nº 14944/2021	
Interessado:- CLAUDIA AP. ROCCIA JANAO
Assunto: Desmembramento de IPTU

COMUNICADO

o presente comunicado visa atender a solicitação de desmem-
bramento de IPTU do imóvel da Matrícula 6.716 do 1°CRI e 
Transcrição 60.711 do 1°CRI.
Em análise ao citado Registro Imobiliário, surgiram inconsistências 
quanto à descrição do polígono dos referidos Lotes. Verifica-se 
ainda que, nos citados Registros Imobiliários, não foram informadas 
as áreas territoriisl dos lotes em decorrência das descrições deste.
Diante ao exposto, torna-se necessária apresentação da averba-
ção em Matrícula e Transcrição e/ou Levantamento Planimétrico, 
informando as áreas territoriais decorrente das descrições de dis-
tâncias e confrontações da Matrícula 6.716, do 1°CRI e Transcrição 
60.711 do 1°CRI. O referido levantamento deve ser realizado por 
profissional habilitado e com recolhimento da respectiva Anotação 
de Responsabilidade Técnica - ART.
Deverá ser apresentada a documentação referente a esta no-
tificação dentro do prazo de 30 (trinta) dias, junto à Divisão de 
Cadastro Técnico da Secretaria Municipal de Finanças, com 
endereço a Rua Antônio Correa Barbosa, 2233, Bairro Centro, 
Piracicaba/SP-3°andar.
Caso não seja apresentada a solicitada documentação no prazo 
acima estipulado, a atualização cadastral poderá proceder por 
Ofício, com base nos artigos 132 a 136 da Lei Complementar 
Municipal nº 224, de 13 de Novembro de 2008.

Piracicaba, 02 de Fevereiro de 2021

Protocolo nº 13.162/2021	
Interessado:- GERALDO PEDRO DA SILVA
Assunto: CERTIDÃO

COMUNICADO

O presente comunicado visa atender a solicitação de Certidão do 
imóvel Matrícula 64.568 do 1° CRI.
Para que seja possível analisar o solicitado, é necessário apresentar 
um novo requerimento informando detalhadamente qual a solicita-
ção, tendo em vista que o requerimento apresentado não condiz com 
a exigência da nota devolutiva do /cartório de Registro de Imóveis.
Deverá ser apresentada a documentação referente a esta no-
tificação dentro do prazo de 15 (quinze) dias, junto à Divisão 
de Cadastro Técnico da Secretaria Municipal de Finanças, com 
endereço a Rua Antônio Correa Barbosa, 2233, Bairro Centro, 
Piracicaba/SP - 3°andar.

Piracicaba, 03 de Fevereiro de 2021

Protocolo nº 15.580/2021	
Interessado:- MARCELO BASANELLI
Assunto: REVISÃO DE ÁREA

COMUNICADO

O presente comunicado visa atender a solicitação de Revisão de 
Lançamento do imóvel da Matrícula 20.325 do 1° CRI.
Em análise ao citado Registro Imobiliário, surgiram inconsistências 
quanto à descrição do polígono do referido Lote. Verifica-se ainda 
que, no citado Registro Imobiliário, não foi informada a área terri-
torial do lote em decorrência das descrições deste.
Diante ao exposto, torna-se necessária apresentação da averba-
ção em Matrícula e/ou Levantamento Planimétrico, informando a 
área territorial decorrente das descrições de distâncias e confron-
tações da Matrícula 20.325, do 1°CRI. O referido levantamento 
deve ser realizado por profissional habilitado e com recolhimento 
da respectiva Anotação de Responsabilidade Técnica - ART.
Deverá ser apresentada a documentação referente a esta notificação 
dentro do prazo de 30 (trinta) dias, junto à Divisão de Cadastro Téc-
nico da Secretaria Municipal de Finanças, com endereço a Rua An-
tônio Correa Barbosa, 2233, Bairro Centro, Piracicaba/SP - 3°andar.
Caso não seja apresentada a solicitada documentação no prazo 
acima estipulado, a atualização cadastral poderá proceder por 
Ofício, com base nos artigos 132 a 136 da Lei Complementar 
Municipal nº 224, de 13 de Novembro de 2008.

Piracicaba, 03 de Fevereiro de 2021



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

6PIRACICABA, segunda-feira, 08 de fevereiro de 2021

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº  18/2020

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Re-
presentante legal, da empresa relacionada abaixo, para que no 
prazo de 30 (trinta) dias, compareçam na Divisão de Fiscalização 
do Departamento de Administração Tributária, para tratar de as-
suntos relacionados ao levantamento fiscal especifico, quitação 
de débitos de Imposto Sobre Serviços – ISS e outros assuntos 
pertinentes, relacionado ao Processo de No. 87784/2020  os pro-
cedimentos adotados no presente processo, todos aplicados na 
data de 21/01/2021, 29/01/2021 e 04/02/2021, Auto de Infração 
e Imposição de Multa N° 62610 e Notificação de lançamento de 
N°52308 e 52313.
O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento 
dos referidos débitos em Divida Ativa, nos termos do Artigo 44, 
Parágrafo Único da Lei Complementar nº 224, de 13 de Novem-
bro de 2008 (Código Tributário Municipal). O contribuinte poderá 
impugnar a presente exigência fiscal, independente de prévio 
deposito, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação do 
edital, mediante defesa escrita e juntando os documentos com-
probatórios das razoes apresentadas, nos termos do Artigo 446 
Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código 
Tributário Municipal).

Piracicaba, 04 de FEVEREIRO de 2.021

CONTRIBUINTE: 
C.H.D SERVIÇOS HIDRÁULICOS E PNEUMÁTICOS  
RUA: CRAVINHOS, 125 – PARQUE SÃO JORGE  -  PIRACICA-
BA/SP 
CEP 13413-001 CNPJ:11.509.854/0001-14 – CPD:617592

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº  19/2020

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Repre-
sentante legal, da empresa relacionada abaixo, para que no prazo 
de 30 (trinta) dias, compareçam na Divisão de Fiscalização do 
Departamento de Administração Tributária, para tratar de assuntos 
relacionados ao levantamento fiscal especifico, quitação de débitos 
de Imposto Sobre Serviços – ISS e outros assuntos pertinentes, 
relacionado ao Processo de No. 21038/2010.
O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento 
dos referidos débitos em Divida Ativa, nos termos do Artigo 44, 
Parágrafo Único da Lei Complementar nº 224, de 13 de Novem-
bro de 2008 (Código Tributário Municipal). O contribuinte poderá 
impugnar a presente exigência fiscal, independente de prévio 
deposito, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação do 
edital, mediante defesa escrita e juntando os documentos com-
probatórios das razoes apresentadas, nos termos do Artigo 446 
Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código 
Tributário Municipal).

Piracicaba, 04 de FEVEREIRO de 2.021

CONTRIBUINTE: 
C.H.D SERVIÇOS HIDRÁULICOS E PNEUMÁTICOS  
RUA: CRAVINHOS, 125 – PARQUE SÃO JORGE  -  PIRACICA-
BA/SP 
CEP 13413-001 - CNPJ:11.509.854/0001-14 – CPD:617592

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº 20 / 2021

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Repre-
sentante legal, da empresa relacionada abaixo, para que no prazo 
de 30 (trinta) dias, compareçam na Divisão de Fiscalização do 
Departamento de Administração Tributária, para tratar de assuntos 
relacionados a quitação de débitos de Imposto Sobre Serviços – 
ISSQN e outros assuntos pertinentes relacionados aos Processos 
Administrativos: Levantamento Específico No. 87780/2020 e de 
Inscrição Municipal nº 52709/2010, de todos os procedimentos 
adotados nos referidos Processos, em especial T.I.A.F. – Termo 
de Início de Ação Fiscal nº 12413 de 05/02/2021.

O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento 
dos referidos débitos em Divida Ativa, nos termos do Artigo 44, 
Parágrafo Único da Lei Complementar nº 224, de 13 de Novem-
bro de 2008 (Código Tributário Municipal). O contribuinte poderá 
impugnar a presente exigência fiscal, independente de prévio 
depósito, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação do 
edital, mediante defesa escrita e juntando os documentos com-
probatórios das razões apresentadas, nos termos do Artigo 446 
Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código 
Tributário Municipal).

Piracicaba, 05 de fevereiro de 2021.

CONTRIBUINTE: LUIZ PAULO BEINOTTE JUNIOR ME - AV. 
RAPOSO TAVARES, 452 – MATÃO – PIRACICABA/SP - CEP 
13401-542
CNPJ 11.790.591/0001-64 – INSCRIÇÃO MUNICIPAL CPD 618129.

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº 21/2021

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Repre-
sentante legal, da empresa relacionada abaixo, para que no prazo 
de 30 (trinta) dias, compareçam na Divisão de Fiscalização do 
Departamento de Administração Tributária, para tratar de assuntos 
relacionados ao levantamento fiscal especifico, quitação de débitos 
de Imposto Sobre Serviços – ISS e outros assuntos pertinentes, 
relacionados ao Processo Administrativo de Levantamento Es-
pecífico No. 121348/2020, sendo que foram lavrados nas datas 
de 18/01/2021 e 21/01/2021, os procedimentos que seguem:1) 
Notificação de Lançamento Nº 52307 ; 2)    Auto de Infração e 
Imposição de Multa N° 62606; 3) Termo de Encerramento de Ação 
Fiscal (TEAF) Nº 12406.
O não comparecimento à intimação do presente Edital, implicará 
no lançamento dos referidos débitos em Divida Ativa, nos termos 
do Artigo 44, Parágrafo Único da Lei Complementar nº 224, de 13 
de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal). O contribuinte 
poderá impugnar a presente exigência fiscal, independente de 
prévio deposito, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publica-
ção do edital, mediante defesa escrita e juntando os documentos 
comprobatórios das razoes apresentadas, nos termos do Artigo 446 
Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código 
Tributário Municipal).

Piracicaba, 05 de Fevereiro de 2021.

CONTRIBUINTE: 
PLANO REPRESENTAÇÕES EM AGROPECUÁRIA LTDA
RUA FLORIANO PEIXOTO, 760, CENTRO - PIRACICABA/SP 
CEP 13400-520 - CNPJ 03.863.192/0001-58 – CPD: 306656.

SECRETARIA MUNICIPAL
DE TRANSPORTES INTERNOS

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Pregão Eletrônico nº 602/2020
Objeto: Prestação de serviços de manutenção elétrica corretiva em 
veículos da frota municipal com fornecimento de peças.

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, a favor 
da(s) seguinte(s) empresa(s):

LOTE EMPRESA(S) VALOR TOTAL 
DO LOTE

01 D P QUARTAROLO GERENCIAMENTO 
DE FROTAS EIRELI R$ 68.050,00

Piracicaba, 02 de fevereiro de 2021.

DORIVAL JOSÉ MAISTRO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRANSPORTES INTERNOS

Autorização                                                                                                     

O Secretário Municipal de Transportes Internos, no uso de suas 
atribuições legais e, com fundamento no Decreto no. 11.030/05 e 
Portaria Semutri 001, autoriza o servidor ANA LUCIA CANCIGLIERI 
RG 19.927.909-3 SSP/SP   a dirigir o veículo oficial da Prefeitura 
do Município de Piracicaba, pelo qual responde solidariamente 
em caso de acidente, multa ou furto, sendo vedada sua utilização 
para fins particulares.

Piracicaba, 03/02/2021

Dorival José Maistro
Secretario Municipal de Transportes Internos

Autorização                                                                                                     

O Secretário Municipal de Transportes Internos, no uso de suas atri-
buições legais e, com fundamento no Decreto no. 11.030/05 e Portaria 
Semutri 001, autoriza o servidor EDSON ANDRADE RG 19.223.936-
3 SSP/SP   a dirigir o veículo oficial da Prefeitura do Município de 
Piracicaba, pelo qual responde solidariamente em caso de acidente, 
multa ou furto, sendo vedada sua utilização para fins particulares.

Piracicaba, 03/02/2021

Dorival José Maistro
Secretario Municipal de Transportes Internos

Autorização                                                                                                     

O Secretário Municipal de Transportes Internos, no uso de suas 
atribuições legais e, com fundamento no Decreto no. 11.030/05 e 
Portaria Semutri 001, autoriza o servidor ELIZABETH DA SILVEIRA 
NUNES RG20.078.002-5 SSP/SP   a dirigir o veículo oficial da 
Prefeitura do Município de Piracicaba, pelo qual responde solida-
riamente em caso de acidente, multa ou furto, sendo vedada sua 
utilização para fins particulares.

Piracicaba, 03/02/2021

Dorival José Maistro
Secretario Municipal de Transportes Internos

Autorização                                                                                                     

O Secretário Municipal de Transportes Internos, no uso de suas 
atribuições legais e, com fundamento no Decreto no. 11.030/05 e 
Portaria Semutri 001, autoriza o servidor FABIANO DE GODOY 
BERTIM RG:21.413.287-0 SSP/SP   a dirigir o veículo oficial da 
Prefeitura do Município de Piracicaba, pelo qual responde solida-
riamente em caso de acidente, multa ou furto, sendo vedada sua 
utilização para fins particulares.

Piracicaba, 03/02/2021

Dorival José Maistro
Secretario Municipal de Transportes Internos

Autorização                                                                                                     

O Secretário Municipal de Transportes Internos, no uso de suas 
atribuições legais e, com fundamento no Decreto no. 11.030/05 e 
Portaria Semutri 001, autoriza o servidor FELIPE DIAS PACHECO 
VIEIRA RG: 43.548.020-0 SSP/SP   a dirigir o veículo oficial da 
Prefeitura do Município de Piracicaba, pelo qual responde solida-
riamente em caso de acidente, multa ou furto, sendo vedada sua 
utilização para fins particulares.

Piracicaba, 03/02/2021

Dorival José Maistro
Secretario Municipal de Transportes Internos

Autorização                                                                                                     

O Secretário Municipal de Transportes Internos, no uso de suas 
atribuições legais e, com fundamento no Decreto no. 11.030/05 
e Portaria Semutri 001, autoriza o servidor HELIO PRADO  
RG18.676.769 SSP/SP   a dirigir o veículo oficial da Prefeitura 
do Município de Piracicaba, pelo qual responde solidariamente 
em caso de acidente, multa ou furto, sendo vedada sua utilização 
para fins particulares.

Piracicaba, 03/02/2021

Dorival José Maistro
Secretario Municipal de Transportes Internos

Autorização                                                                                                     

O Secretário Municipal de Transportes Internos, no uso de suas 
atribuições legais e, com fundamento no Decreto no. 11.030/05 e 
Portaria Semutri 001, autoriza o servidor LARISSA DE ALMEIDA 
MIRANDA MIORI RG 12.076.636 SSP/MG   a dirigir o veículo ofi-
cial da Prefeitura do Município de Piracicaba, pelo qual responde 
solidariamente em caso de acidente, multa ou furto, sendo vedada 
sua utilização para fins particulares.

Piracicaba, 03/02/2021

Dorival José Maistro
Secretario Municipal de Transportes Internos

Autorização                                                                                                     

O Secretário Municipal de Transportes Internos, no uso de suas 
atribuições legais e, com fundamento no Decreto no. 11.030/05 
e Portaria Semutri 001, autoriza o servidor LUIZ ALBERTO MAZ-
ZERO RG:20.806.754-1 SSP/SP   a dirigir o veículo oficial da 
Prefeitura do Município de Piracicaba, pelo qual responde solida-
riamente em caso de acidente, multa ou furto, sendo vedada sua 
utilização para fins particulares.

Piracicaba, 03/02/2021

Dorival José Maistro
Secretario Municipal de Transportes Internos



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

7PIRACICABA, segunda-feira, 08 de fevereiro de 2021

Autorização                                                                                                     

O Secretário Municipal de Transportes Internos, no uso de suas 
atribuições legais e, com fundamento no Decreto no. 11.030/05 
e Portaria Semutri 001, autoriza o servidor MARCELO JOSE 
GUERRINE RG20.080.462-5 SSP/SP   a dirigir o veículo oficial 
da Prefeitura do Município de Piracicaba, pelo qual responde so-
lidariamente em caso de acidente, multa ou furto, sendo vedada 
sua utilização para fins particulares.

Piracicaba, 03/02/2021

Dorival José Maistro
Secretario Municipal de Transportes Internos

Autorização                                                                                                     

O Secretário Municipal de Transportes Internos, no uso de suas 
atribuições legais e, com fundamento no Decreto no. 11.030/05 
e Portaria Semutri 001, autoriza o servidor MARCELO KRAIDE 
SOFFNER RG 115.614.209-0 SSP/SP   a dirigir o veículo oficial 
da Prefeitura do Município de Piracicaba, pelo qual responde so-
lidariamente em caso de acidente, multa ou furto, sendo vedada 
sua utilização para fins particulares.

Piracicaba, 03/02/2021

Dorival José Maistro
Secretario Municipal de Transportes Internos

Autorização                                                                                                     

O Secretário Municipal de Transportes Internos, no uso de suas 
atribuições legais e, com fundamento no Decreto no. 11.030/05 e 
Portaria Semutri 001, autoriza o servidor MARIANNA RICCIARDI 
CURI RG 33.761.291-2 SSP/SP   a dirigir o veículo oficial da 
Prefeitura do Município de Piracicaba, pelo qual responde solida-
riamente em caso de acidente, multa ou furto, sendo vedada sua 
utilização para fins particulares.

Piracicaba, 03/02/2021

Dorival José Maistro
Secretario Municipal de Transportes Internos

Autorização                                                                                                     

O Secretário Municipal de Transportes Internos, no uso de suas 
atribuições legais e, com fundamento no Decreto no. 11.030/05 e 
Portaria Semutri 001, autoriza o servidor PAULO SERGIO FER-
REIRA DA SILVA RG 18.745.148-5 SSP/SP   a dirigir o veículo 
oficial da Prefeitura do Município de Piracicaba, pelo qual responde 
solidariamente em caso de acidente, multa ou furto, sendo vedada 
sua utilização para fins particulares.

Piracicaba, 03/02/2021

Dorival José Maistro
Secretario Municipal de Transportes Internos

Autorização                                                                                                     

O Secretário Municipal de Transportes Internos, no uso de suas 
atribuições legais e, com fundamento no Decreto no. 11.030/05 e 
Portaria Semutri 001, autoriza o servidor PLACIDO SCHIAVINATO 
JUNIOR  RG 10.207.971 SSP/SP   a dirigir o veículo oficial da 
Prefeitura do Município de Piracicaba, pelo qual responde solida-
riamente em caso de acidente, multa ou furto, sendo vedada sua 
utilização para fins particulares.

Piracicaba, 03/02/2021

Dorival José Maistro
Secretario Municipal de Transportes Internos

Autorização                                                                                                     

O Secretário Municipal de Transportes Internos, no uso de suas 
atribuições legais e, com fundamento no Decreto no. 11.030/05 e 
Portaria Semutri 001, autoriza o servidor REINALDO RABELLO 
FILHO RG 18.797.002-6 SSP/SP   a dirigir o veículo oficial da 
Prefeitura do Município de Piracicaba, pelo qual responde solida-
riamente em caso de acidente, multa ou furto, sendo vedada sua 
utilização para fins particulares.

Piracicaba, 03/02/2021

Dorival José Maistro
Secretario Municipal de Transportes Internos

Autorização                                                                                                     

O Secretário Municipal de Transportes Internos, no uso de suas atribuições legais e, com fundamento no Decreto no. 11.030/05 e Portaria 
Semutri 001, autoriza o servidor RODRIGO LORICCHIO NEIA RG:32.312.769-1 SSP/SP   a dirigir o veículo oficial da Prefeitura do Município 
de Piracicaba, pelo qual responde solidariamente em caso de acidente, multa ou furto, sendo vedada sua utilização para fins particulares.

Piracicaba, 03/02/2021

Dorival José Maistro
Secretario Municipal de Transportes Internos

Autorização                                                                                                     

O Secretário Municipal de Transportes Internos, no uso de suas atribuições legais e, com fundamento no Decreto no. 11.030/05 e Portaria 
Semutri 001, autoriza o servidor SIDNEY RODRIGUES JUNIOR  RG 23.866.664-5 SSP/SP   a dirigir o veículo oficial da Prefeitura do Município 
de Piracicaba, pelo qual responde solidariamente em caso de acidente, multa ou furto, sendo vedada sua utilização para fins particulares.

Piracicaba, 03/02/2021

Dorival José Maistro
Secretario Municipal de Transportes Internos

Autorização                                                                                                     

O Secretário Municipal de Transportes Internos, no uso de suas atribuições legais e, com fundamento no Decreto no. 11.030/05 e Por-
taria Semutri 001, autoriza o servidor WAGNER ALEXANDRE MATIAS TRIANO  RG 26.749.290-X SSP/SP   a dirigir o veículo oficial 
da Prefeitura do Município de Piracicaba, pelo qual responde solidariamente em caso de acidente, multa ou furto, sendo vedada sua 
utilização para fins particulares.

Piracicaba, 03/02/2021

Dorival José Maistro
Secretario Municipal de Transportes Internos



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

8PIRACICABA, segunda-feira, 08 de fevereiro de 2021

SECRETARIA MUNICIPAL
DE TRÂNSITO E TRANSPORTES

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 544/2020

Registro de Preços para Fornecimento Parcelado de Materiais 
de Limpeza

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, a favor 
da(s) seguinte(s) empresa(s):

ITEM EMPRESA VALOR 
UNITÁRIO 

01 Irineu Valentim Tonelotto R$ 32,50

02 Irineu Valentim Tonelotto R$ 4,45

03 Sandalo Equipamentos e Produtos de 
Higiene Pessoal Ltda-ME R$ 12,70

04 Sandalo Equipamentos e Produtos de 
Higiene Pessoal Ltda-ME R$ 3,50

05 Silver Distribuição e Comércio de Materiais 
para Segurança Ltda R$ 23,94

06 Luana Baiocchi Gonçalves Eireli R$ 22,80

07 FRACASSADO -

08 Sandalo Equipamentos e Produtos de 
Higiene Pessoal Ltda-ME R$ 23,50

09 Sandalo Equipamentos e Produtos de 
Higiene Pessoal Ltda-ME R$ 21,00

10 Sandalo Equipamentos e Produtos de 
Higiene Pessoal Ltda-ME R$ 32,00

11 FRACASSADO -

12 Luana Baiocchi Gonçalves Eireli R$ 4,70

13 Sandalo Equipamentos e Produtos de 
Higiene Pessoal Ltda-ME R$ 7,93

Piracicaba, 01 de fevereiro de 2021.

JOSÉ VICENTE CAIXETA FILHO
Secretário Municipal de Trânsito e Transportes

PROCURADORIA GERAL

Aditamento ao Contrato - Contratada: BRU SERV SERVIÇOS 
EIRELI – ME. – CNPJ nº 19.558.837/0001-89 (SEDEMA)
Código Licitação: 2018.000.000.010
Código Ajuste: 2018.000.000.134
Contrato: n.º 235/2018.
Proc. Admin.: nº 147.145/2017.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 245/2017.
Objeto: Prestação de serviços inerentes ao funcionamento e manu-
tenção dos Cemitérios Municipais de Piracicaba, com fornecimento 
de equipamentos, materiais e mão de obra.
Valor: R$ 2.046.675,37 (dois milhões, quarenta e seis mil, seiscen-
tos e setenta e cinco reais e trinta e sete centavos).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 28/02/2018.

DO ADITIVO – PRAZO E DESIGNAÇÃO DE GESTOR
Código Aditivo nº 2021.000.000.026
Aditivo nº 235/2018 – 3.
Valor: R$ 2.119.536,96 (dois milhões, cento e dezenove mil, qui-
nhentos e trinta e seis reais e noventa e seis centavos).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 01/02/2021.

Aditamento ao Contrato – Contratada: MOLISE SERVIÇOS E 
CONSTRUÇÕES LTDA. – CNPJ nº 60.109.576/0001-13 (SEMOB)
Código Licitação nº 2020.000.000.273
Código Ajuste nº 2020.000.001.171
Contrato nº 1598/2020.
Proc. Admin.: nº 87.405/2020.
Licitação: Concorrência n° 38/2020.
Objeto: Execução de obras de contenção de alagamento em vias 
do Bairro Nhô Quim.
Valor: R$ 918.873,80 (novecentos e dezoito mil, oitocentos e 
setenta e três reais e oitenta centavos).
Prazo: 90 (noventa) dias.
Data: 26/10/2020.

DO ADITIVO – PRAZO
Termo de Aditamento: nº 1.598/2020 – 1.
Código Aditivo nº 2021.000.000.027.
Prazo: 90 (noventa) dias.
Data: 03/02/2021.

SERVIÇO MUNICIPAL
DE ÁGUA E ESGOTO

            
 

SETOR DE PROTOCOLO, ARQUIVO E DIVULGAÇÃO
Expediente do dia 4 Fevereiro 2.021

Protocolados e Encaminhados

Protocolos Interessados
000655/202 LUIZ ANTONIO TEIXEIRA
000656/202 JOSE SOLEDADE
000657/202 JULIANA VICENTIN ESTEVES
000658/202 SPAZIO VILLAGIO RESTAURANTE LTDA
000659/202 LUIZ CARLOS DONIZETE PINTO GALVÃO
000660/202 STILUS CONSTRUTORA INCORPORADORA E IM0BILIARIA
000661/202 CD- CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES LTDA
000662/202 IMPEL CONST, COM E INST. DE PARA RAIOS
000663/202 DISTRIBUIDORA DE FERRAMENTAS KENNEDY LTDA
000664/202 SHARK MÁQUINAS PARA CONSTRUÇÃO LTDA.
000665/202 GIOVANA TORIN BELOTTO
000666/202 JOSE ROBERTO PERINA
000667/202 RODOLFO AUGUSTO LEAL DE SOUZA
000668/202 JOAO RAIMUNDO DOS SANTOS
000669/202 COND ED DONA ESTER G DUCATTI
000670/202 CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA
000671/202 RICARDO MORAES PEREIRA
000672/202 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO
000673/202 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO
000674/202 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO
000675/202 JOCASTA RODRIGUES DOS SANTOS
000676/202 REGIONAL VITTA PIRACICABA DESENVOLVIMENTO
IMOBILIÁRIO LTDA
000677/202 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
000678/202 JOÃO NUNES DOS SANTOS NETO
000679/202 JULIANA MARIA SOUSA DE OLIVEIRA
000680/202 JOSE ALVES DOS SANTOS
000681/202 VV
000682/202 EUGEANDRA  DERRO
000683/202 MARCOS VINICIUS CALIO
000684/202 LUIZ ANTONIO MORAIS CARDOSO
000685/202 JOSE DIAS BARBOSA

Despachos
Protocolos Processo Interessado
000010/202 000008/20FABIANA ZAVALONI CARLOS MONTEIRO: “Concluído”.
000052/202 000042/20PLÍNIO SANCHES: “Deferido”.
000113/202 000092/20FUNDAÇÃO CESGRANRIO:
000181/202 000136/20LUIS ANTONIO BORTOLETO:
000283/202 000207/20DELLON MOVEIS PLANEJADOS LTDA - ME: “Concluído”.
000329/202 000244/20PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA:
000388/202 000263/20JOÃO MARCOS MARÇAL: “Deferido”
000410/202 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA:
000417/202 000304/20COMPANHIA DE GÁS DE SÃO PAULO: “Concluído”.
000525/202 000297/20CELIA APARECIDA GRADANTE: “Deferido”.
000613/202 000426/20PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA:
000892/202 000593/20JOSE ROBERTO TEODORO:
000925/202 000593/20JOSE ROBERTO TEODORO:
000973/201 000748/20DIVISÃO DE OFICINA E TRANSPORTE: “Concluído”.
003523/201 002691/20NORBERTO ANTONIO GRANING: “Concluído”.
003865/202 002874/20EDINALDO A. SANTOS: “Deferido”
004197/202 003101/20JOÃO ANTÔNIO DA CUNHA: “Deferido”.
004198/202 SÔNIA ZANARDO CORRÊA: “Deferido”
004843/202 004603/20DIEGO DALAVILLA: “Deferido”.
005096/202 003690/20NEDMAR FERNANDO POMPERMAYER: “Deferido”.
005190/201 004065/20VALDIRENE APARECIDA DA SILVA: “Deferido”.
005293/202 003834/20MARLI MARIA DOS SANTOS MATIAS: “Indeferido”.
005404/202 003912/20MARIA AP DA SILVA SAO MIGUEL: “Deferido”.
005528/202 003991/20EDIFICIO ESTEVES: “Indeferido”.
005573/202 004022/20ANDRÉ ENRIQUE LAI REYES: “Deferido”.
005616/202 004055/20MARCUS VINICIUS PIRES DOS REIS: “Deferido”.
005686/202 004108/20MARIA TARCILA DEGASPERI STENICO: “Deferido”.
005687/202 004109/20JULIO CESAR MARANGONI DE SOUZA: “Deferido”.
005792/202 004187/20RONALDO FELIPE PEREIRA:
006002/202 003966/20RAFAELA DOS SANTOS BERTOLINI: “Deferido”.
006028/202 004349/20AYRTON PIOVEZAN: “Deferido”.
006042/202 004359/20PLINIO ANTONIO MELLEGA:
006064/202 004374/20LUIZ CARLOS SILVEIRA:
006145/202 004430/20ALINE FERNANDA MORAES SANTOS: “Deferido”.
006216/202 004476/20STEFANE ALVES DE OLIVEIRA: “Deferido”.
006234/201 004447/20MANOEL JOSE DO NASCIMENTO SANTANA:
006315/202 004538/20ISNAR LUSIANO PEREIRA:
006586/202 004723/20MARIA GENILDA DO NASCIMENTO: “Deferido”.
006705/202 004784/20SANDRA SOUZA DO AMARAL: “Indeferido”.
006856/202 001903/20DELSON LAGES CAMPOS:
006891/201 005033/20MAURICIO FERNANDO DA SILVA: “Deferido”.
007049/202 004926/20ELIEZER TOTTI: “Indeferido”.
007056/202 004932/20BRUNA DO PRADO SANTOS: “Deferido”
007445/202 005087/20ANESIO ZANGEROLAMO JUNIOR: “Deferido” .
007474/201 004065/20VALDIRENE APARECIDA DA SILVA: “Deferido”.
007576/202 005125/20CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA:
007902/202 005232/20ANGELO ZEM: “Concluído”.
007944/202 005257/20MARA CRISTINA DOS SANTOS: “Concluído”.
008005/202 005293/20DELMARCIO APARECIDO CIRINO FRANCO:
008110/202 005362/20DEBORA OTILIA RODRIGUES PAEZ: “Concluído”.
008309/202 005478/20G.A.G. CONSTRUTORA LTDA: “Concluído”.
009529/201 006979/20RIVALDO FRANCISCO DA SILVA: “Deferido”.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 16/2021
PREGÃO N.º 123/2020 - PROCESSO N.º 4695/2020

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe 
firmou ata de registro de preços cujas condições, em resumo, são:
Contratada: UNISEG COMÉRCIO DE UNIFORMES E EQUIPA-
MENTOS DE SEGURANÇA LTDA – ME.
Objeto: Fornecimento de uniformes operacionais. 
Vigência: 12 (doze) meses.
Valor total estimado: R$ 32.000,00 (trinta e dois mil reais).
Dotação do exercício 2021 – Código Orçamentário 33903000 e Pro-
grama de Trabalho 323120.1712200052.399 do exercício de 2020.
Assinatura: 19/01/2021.

COMISSÃO PERMANENTE SINDICANTE 
ATO N.º 1106/2021

Danielle Pacheco de Souza Santim, Presidente da Comissão Per-
manente Sindicante, constituída através do Ato n.º 1106, de 22 de 
janeiro de 2021, em cumprimento ao princípio da publicidade, faz 
saber a quantos o presente virem ou dele tiverem conhecimento 
que, por determinação do Senhor Presidente do Serviço Municipal 
de Água e Esgoto – SEMAE, foi instaurada sindicância por meio 
do PROCESSO n.º 380/2021.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 17/2021
PREGÃO N.º 123/2020 - PROCESSO N.º 4695/2020

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe 
firmou ata de registro de preços cujas condições, em resumo, são:
Contratada: GILBERTO JULIO MARANGON – ME.
Objeto: Fornecimento de uniformes operacionais.
Vigência: 12 (doze) meses.
Valor total estimado: R$ 26.997,50 (vinte e seis mil, novecentos e 
noventa e sete reais e cinquenta centavos).
Dotação do exercício de 2021 – Código Orçamentário 33903000 e 
Programa de Trabalho 323120.1712200052.399 do exercício de 2020.
Assinatura: 19/01/2021.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 18/2021
PREGÃO N.º 123/2020 - PROCESSO N.º 4695/2020

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe 
firmou ata de registro de preços cujas condições, em resumo, são:
Contratada: CLAUDINEI DIAS VESTUÁRIO - ME.
Objeto: Fornecimento de uniformes operacionais. 
Vigência: 12 (doze) meses.
Valor total estimado: R$ 2.949,00 (dois mil, novecentos e quarenta 
e nove reais).
Dotação do exercício 2021 – Código Orçamentário 33903000 e Pro-
grama de Trabalho 323120.1712200052.399 do exercício de 2020.
Assinatura: 19/01/2021.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 19/2021
PREGÃO N.º 123/2020 - PROCESSO N.º 4695/2020

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe 
firmou ata de registro de preços cujas condições, em resumo, são:
Contratada: UNIFORMES CAMPINAS EIRELI - EPP.
Objeto: Fornecimento de uniformes operacionais. 
Vigência: 12 (doze) meses.
Valor total estimado: R$ 8.189,95 (oito mil, cento e oitenta e nove 
reais e noventa e cinco centavos).
Dotação do exercício 2021 – Código Orçamentário 33903000 e Pro-
grama de Trabalho 323120.1712200052.399 do exercício de 2020.
Assinatura: 19/01/2021.

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe, 
firmou contrato nos termos do § 4º, art. 62, da Lei n.º 8.666/93, 
cujas condições, em resumo, são:

PREGÃO N.º 119/2020 – PROCESSO N.º 4735/2020
Objeto: PÃO TIPO FRANCÊS
Contratada: PÃO QUENTE EXPRESS EIRELI
Emissão: 04/02/2021
Valor: R$ 6.183,84
Empenho n.º 281/2021
Dotação 09 – Código Orçamentário 33903000 e Programa de 
Trabalho 323120.1712200042.398



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

9PIRACICABA, segunda-feira, 08 de fevereiro de 2021

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe, 
firmou contrato nos termos do § 4º, art. 62, da Lei n.º 8.666/93, 
cujas condições, em resumo, são:

PREGÃO N.º 76/2020 – PROCESSO N.º 2285/2020
Objeto: SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE CAMINHÃO BASCULANTE 
COM MOTORISTA
Contratada: MAQTRANS TRANSPORTES EIRELI ME
Emissão: 05/02/2021
Valor: R$ 10.188,80
Empenho n.º 282/2021
Dotação 37 – Código Orçamentário 33903900 e Programa de 
Trabalho 323170.1745200232.408

Departamento de Finanças

Em atendimento a lei 4.320, de 17 de Março de 1964, estamos 
publicando o rol de inscrição em Dívida Ativa, conforme levanta-
mento realizado pela Divisão da Receita do SEMAE.

Piracicaba, 04 de Fevereiro de 2021.

Emerson Luiz Chequeto Navarro
Departamento de Finanças

__________

DEPARTAMENTO DE FINANÇAS - SETOR DE DÍVIDA ATIVA 

ROL DE PUBLICAÇÃO - INSCRIÇÃO EM DÍVIDA ATIVA 

Matrícula			   Consumidor	
Carnê/ nº sequencial	 Responsável	
6590			   --	
162283			   CAPVIDA - CASA DE APOIO A VIDA

PODER LEGISLATIVO

PAUTA DA ORDEM DO DIA DA TERCEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA 
DA PRIMEIRA SESSÃO LEGISLATIVA DA DÉCIMA OITAVA LE-
GISLATURA DA CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA, 
QUE SE REALIZA AOS OITO DIAS DO MÊS DE FEVEREIRO DO 
ANO DE DOIS MIL E VINTE E UM.

E M   D I S C U S S Ã O   Ú N I C A

Parecer Contrário da C.L.J.R.

AO P.L. Nº 113/20 - De autoria do vereador Paulo Henrique Pa-
ranhos Ribeiro, que estabelece que templos de qualquer culto 
como atividade essencial em período de calamidade pública e 
Pandemina, no Município de Piracicaba e dá outras providências. 

Requerimentos

Nº 039/21 - De autoria do vereador Paulo Sérgio Camolesi, que 
solicita realização de solenidade em comemoração ao “Dia do 
Servidor Público Municipal”.

Nº 047/21 - De autoria do vereador Acácio Geraldo de Godoy, 
que solicita realização de Reunião Solene em comemoração ao 
“Dia do Catequista”.

Nº 061/21 - De autoria do vereador Paulo Henrique Paranhos Ri-
beiro, que solicita realização de Reunião Solene em comemoração 
ao “Dia do Síndico”. 

Nº 117/21 - De autoria do vereador José Antonio Pereira, que 
solicita informações ao Chefe do Executivo sobre e pagamento de 
férias prêmio para os funcionários públicos municipais.

Nº 118/21 - De autoria do vereador Gustavo Pompeo, que soli-
cita informações ao Chefe do Executivo através da Presidência 
do SEMAE, sobre tratamento de água e esgoto na Cidade de 
Piracicaba sobre 

Nº 119/21 - De autoria do vereador Acácio Geraldo Souza de 
Godoy, que solicita autorização do Plenário para o uso do Salão 
Nobre e outras salas de reuniões para assumirmos a realização 
do “Fórum Permanente Inter-religioso para uma cultura da paz e 
liberdade de crença”, conforme o Decreto Legislativo nº 20/2020.

Nº 121/21 - De autoria do vereador Pedro m. Kawai, que solicita 
informações ao Chefe do Executivo sobre novos postos de testa-
gem para o Covid-19 em nosso Município.

Nº 128/21 - De autoria da vereadora Sílvia Maria Morales, que 
solicita informações ao Chefe do Executivo sobre os procedimentos 
de Regularização Fundiária no Município de Piracicaba.

Nº 129/21 - De autoria da vereadora Sílvia Maria Morales, que 
solicita informações ao Chefe do Executivo sobre áreas verdes, de 
lazeres e áreas de proteção ambiental no Município de Piracicaba.

Nº 130/21 - De autoria da vereadora Sílvia Maria Morales, que 
solicita informações ao Chefe do Executivo sobre vasos persona-
lizados na área central do Município.

Nº 132/21 - De autoria da vereadora Sílvia Maria Morales, que 
solicita suspensão do expediente da Reunião Ordinária do dia 
25/03/2021 (quinta-feira), para a explanação do Prof. Dr. Estevam 
Otero sobre o Plano Municipal de Habitação de Interesse Social 
– PMHIS, em tramitação nesta Casa de Leis, conforme o Projeto 
de Lei Complementar nº 019/2020.

Nº 147/21 - De autoria do vereador Gilmar Rotta, que solicita 
informações ao Chefe do Executivo sobre Chamamento Público 
na área do Esporte no Município.

Nº 148/21 - De autoria do vereador Pedro M. Kawai, que solicita 
informações ao Chefe do Executivo sobre Plano Municipal de 
Vacinação contra o Covid-19.

Nº 149/21 - De autoria do vereador Pedro M. Kawai, Voto de 
Congratulações ao Sindicato dos Bancários de Piracicaba e Re-
gião pela criação do projeto especial de diagnóstico e solução da 
inclusão e acessibilidade nas agências bancárias de Piracicaba, 
o Bancário Eficiente.

Nº 150/21 - De autoria do vereador Cássio Luiz Barbosa, que 
solicita informações ao Chefe do Executivo sobre contratação de 
médicos geriatras para todas as Unidades de Saúde do município.

Nº 151/21 - De autoria do vereador Paulo Sérgio Camolesi, que 
solicita informações ao Chefe do Executivo sobre o Convênio refe-
rente à “Casa Abrigo a Mulher Vítima de Violência” previsto na Lei 
nº 8.663/2017, modificada pela Lei nº 8.801/17 (Plano Plurianual 
do Município de Piracicaba para o exercício 2018-2021) e Lei de 
Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2021.

Nº 152/21 - De autoria do vereador Paulo Sergio Camolesi, que 
solicita informações ao Chefe do Executivo sobre Sistema Infor-
matizado Para Registro De Procedimentos No Sistema Único De 
Saúde De Piracicaba.

Nº 153/21 - De autoria do vereador Paulo Sérgio Camolesi, que 
solicita informações ao Chefe do Executivo sobre estacionamento 
rotativo chamado “Zona Azul” Em Piracicaba.

Nº 155/21 - De autoria da vereadora Raimunda Ferreira de Almeida, 
que solicita informações sobre a suspensão do Projeto Movimen-
tação Cultural, bem como sobre as demissões dos profissionais 
envolvidos nesse projeto.

- Fim -

“Um pouco de você pode ser o tudo para alguém! Doe sangue, 
órgãos, tecidos e medula óssea”.

Resolução nº 05/07

AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos aos interessados que se encontra aberta nesta 
Câmara, a Licitação abaixo relacionada:

Modalidade: Pregão Presencial n.º 04/2021

Objeto: Aquisição de cobertura de policarbonato alveolar em 
estrutura metálica com fornecimento de material e mão de obra.

Tipo: menor valor global.
Credenciamento: Dia 23/02/2021 das 09h00 às 09h30.
Início da Sessão Pública: Dia 23/02/2021 às 09h30 na Sala de 
Reuniões da Câmara de Vereadores de Piracicaba, situada na Rua 
São José, n.º 547 – 2° andar - Piracicaba - Estado de São Paulo.
Informações e Edital completo à disposição no Setor de Contratos 
da Câmara de Vereadores de Piracicaba, situada na Rua Alferes 
José Caetano n.º 834, subsolo, no horário das 08h00 às 11h00 e 
das 12h00 às 17h00, telefones: (19) 3403-6609 e (19) 3403-6529 
ou através do site: www.camarapiracicaba.sp.gov.br .

Piracicaba, 5 de fevereiro de 2021.

Mauro Rontani
Diretor do Departamento da Administração 

HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO
 
Torno público para conhecimento dos interessados, que nesta data, 
HOMOLOGO/ADJUDICO para todos os efeitos legais, o Pregão 
Presencial n.º 01/2021, cujo objeto é a contratação de serviços de 
locação de solução completa para a geração de legendas ocultas 
para TV Digital (Closed Caption), ao vivo, com reconhecimento 
automático de áudio, incluindo suporte técnico especializado, a 
favor da empresa Showcase DTV Serviços e Consultoria Ltda, no 
valor total anual de R$ 49.896,00. 

Piracicaba, 08 de fevereiro de 2021.

                         
Gilmar Rotta
Presidente

COMDEF

Conselho Municipal de Proteção, Direitos e Desenvolvimento da 
Pessoa com Deficiência

Município de Piracicaba - Estado de São Paulo – Brasil

                      RESOLUÇÃO Nº 01/2021
                                                          
O CONSELHO MUNICIPAL DE PROTEÇÃO, DIREITOS E DE-
SENVOLVIMENTO DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA no uso de 
suas atribuições que lhe foi conferida pela Lei nº.6.246 de 03 de 
junho de 2008.

Resolve: 

Art.1º – Tornar pública a composição da comissão eleitoral para 
eleição suplementar de conselheiros representantes da socieda-
de civil indicada em reunião realizada no dia 03/02/2021, virtual, 
sendo composta por:

Nome
Andrea Aparecida Gazaffi Savino
Clévis Francisco L. Spada
Daniele Geleilete Camolesi
Elisangela da Silva Oliveira

Art.2º - Os trabalhos desenvolvidos pelos membros ora nomeados 
serão gratuitos e considerados de relevância para o município.

Art.3º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Piracicaba, 04 de Fevereiro de 2021.

Wander Viana Santos
Coordenador do Conselho Municipal de Proteção, Direitos e

Desenvolvimento da Pessoa com Deficiência


		2021-02-08T12:12:05-0300
	MUNICIPIO DE PIRACICABA:46341038000129




